
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_025/2023 

 
Oggetto:  procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, per l’affidamento diretto del servizio di coordinamento della sicurezza di lavori di 

manutenzione straordinaria sulle coperture dell’edificio di via Moroni 255 a Bergamo -  
CIG Z683C9FE04 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO  
- che Ateneo Bergamo S.p.a. intende procedere al rifacimento degli stati di tenuta delle coperture 

piane dell’edificio di proprietà della stessa, sito in via Moroni 255 a Bergamo, in quanto risulta 
gravato da significativi fenomeni di infiltrazione in corrispondenza delle coperture piane, che ne 
pregiudicano in parte l’utilizzo. 

VISTO  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, che prevede il ricorso all’affidamento diretto per i servizi 
e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici. 

VISTO 
l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTA 
- la legge n. 49/2023 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali “, che all’art. 2, comma 2, prescrive che “Le disposizioni della presente legge si 
applicano altresì alle prestazioni rese dai professionisti in favore della pubblica amministrazione. 

VISTO 
- il D.M. 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016”, che all’art. 5 prescrive che “L'importo delle spese e degli oneri 
accessori è stabilito in maniera forfettaria; per opere di importo fino a euro 1.000.000,00 è 
determinato in misura non superiore al 25 per cento del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a euro 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10 per cento del 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

compenso; per opere di importo intermedio in misura non superiore alla percentuale 
determinata per interpolazione lineare”. 

VISTO 

- l’art. 53 del Codice che, nel disciplinare l’istituto delle garanzie a corredo dell’offerta e delle 
garanzie definitive, prescrive che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]. In casi 
debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva 
per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a 
valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 
dell’importo contrattuale.”. 

VISTO  
- l’art. 49 del Codice, che prescrive, in capo all’Amministrazione, il rispetto del principio rotazione 

degli affidamenti per i contratti di importo inferiore alle soglie europee, consentendo comunque 
di derogare all’applicazione di tale principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 
5.000,00, nonché in specifici e motivati casi da riferirsi alla struttura del mercato, all’effettiva 
assenza di alternative e alla accertata/accurata esecuzione del precedente contratto. 

VISTO  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, che prevede il ricorso all’affidamento diretto per i servizi 

e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici. 

VISTO  
- l’all. I.13 del Codice -  Determinazione dei parametri per la progettazione (art. 41, comma 15 

del Codice), che all’art. 1 prescrive che “Il presente allegato disciplina le modalità di 
determinazione dei corrispettivi dovuti per le fasi progettuali da porre a base degli affidamenti 
dei servizi di ingegneria e architettura, determinati, mediante attualizzazione del quadro 
tariffario di cui alla tabella Z-2 del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 174 del 27 luglio 2016 (di seguito «decreto 
ministeriale 17 giugno 2016»), alle disposizioni di cui all’articolo 41 del codice”. 

PRESO ATTO  
- del valore stimato dell’affidamento, quantificato in euro 7,171.30 IVA esclusa. 

PRESO ATTO  
- dell’esigenza di procedere con l’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza di 

lavori di manutenzione straordinaria sulle coperture dell’edificio di via Moroni 255 a Bergamo. 
RITENUTO  



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- di non coinvolgere una pluralità di operatori economici, per esigenze di economia processuale, 
in ossequio ai principi generali di non aggravio del procedimento e di speditezza dell’azione 
amministrativa. 

CONSIDERATO  
- che il costo del servizio è conforme al principio dell’equo compenso, posto che il valore definito 

in sede di preventivo lascia fermi e invariati i valori del compenso, rideterminando il corrispettivo 
per quanto concerne le spese, nei limiti imposti dalla normativa vigente. 

CONSIDERATO  
- che non si ravvisano le condizioni per la richiesta della garanzia definitiva per l’esecuzione del 

contratto, in ragione della comprovata affidabilità dell’operatore economico, connessa alla 
decennale presenza dello stesso sul mercato. 

ATTESO 

- che in data 25/09/2023, è stata trasmessa a mezzo Pec una richiesta di preventivo alla geometra 
Moreno Tasca con studio in Via T. Edison, 15 a Osio Sopra (BG). 

CONSIDERATO 
- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del 

principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni. 

PRESO ATTO 
- che in data 26/09/2023 il geom. Moreno Tasca ha trasmesso a mezzo Pec un preventivo per il 

servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, pari 
a € 5.738,58 oltre ad € 286,93 quale cassa geometri e IVA.  

RITENUTO  
- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità 

e trasparenza per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile nonché pienamente 
rispondente alle esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a., nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 
1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

VALUTATO  
- da parte del Responsabile unico del Progetto la congruità di tale preventivo, tenuto conto della 

natura della prestazione rispetto a servizi di natura analoga. 
RITENUTO  

- altresì che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale, alla luce delle 
autodichiarazioni fornite e dei controlli preliminari effettuati. 

CONSIDERATO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che viene rispettato il principio di rotazione, giacché il medesimo operatore economico non 
risulta essere stato affidatario/invitato rispetto all’incarico immediatamente precedente 
rientrante nella medesima categoria merceologica. 

PRESO ATTO  
- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata. 

PRESO ATTO 
- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte dal 

Ing. Ezio Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo Bergamo S.p.a., ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 
1. di affidare al geom. Moreno Tasca (P.I. 02889650160) con studio in Via T. Edison, 15 a Osio 

Sopra (BG), il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria sulle coperture dell’edificio di via Moroni 
255 a Bergamo, per un importo complessivo pari a € 7.351,12 IVA e oneri di legge inclusi; 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con 
la Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative; 

4. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi contributivi; 

5. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

 la presente determinazione; 
 i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

Bergamo, 28/09/2023   
  Ateneo Bergamo S.p.a. 

  Direttore operativo 
  (Ing. Ezio Vavassori) 

                                        Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.  
                                     n. 82/2005 e s.m.i. 


